UBND TỈNH HÀ TĨNH

 SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v tăng cường quản lý chất thải y tế

trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2023

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các bệnh viện, trung tâm y tế trong tỉnh;

- Các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 221/BYT-MT ngày 16/01/2023 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y

tế; Sở Y tế  yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Tiếp tục phổ biến, tập huấn, hướng dẫn các khoa, phòng, trạm y tế về

quản lý chất thải y tế; thực hiện quản lý chất thải y tế đúng quy định của Thông tư

số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y

tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Bảo vệ môi trường; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường và các quy định có liên quan.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế trong

khuôn viên cơ sở y tế; quản lý, giám sát vận hành công trình/hệ thống xử lý chất

thải y tế, đảm bảo chất thải y tế được xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi

trường. Thực hiện quan trắc, giám sát môi trường định kỳ theo quy định. Xử lý

nghiêm các cá nhân, đơn vị vi phạm các quy định về phân loại, thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải y tế. Thủ trưởng các cơ sở y tế chịu trách nhiệm về công

tác quản lý chất thải y tế của đơn vị mình.

3. Rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động các công trình/hệ thống xử lý chất

thải y tế. Định kỳ kiểm tra giám sát, bảo dưỡng tình trạng hoạt động của hệ thống

xử lý nước thải, hệ thống xử lý chất thải rắn của đơn vị (nếu có); kịp thời khắc

phục sự cố của hệ thống xử lý xử lý chất thải y tế. Nếu nước thải y tế sau xử lý

không đảm bảo theo QCVN 28:2010/BTNMT thì đơn vị phải có kế hoạch khắc

phục để đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn theo quy định. Trường hợp lò

đốt chất thải rắn y tế không đạt QCVN 02:2012/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về lò đốt chất thải rắn y tế phải dừng hoạt động và có phương án thay

thế. Đối với các đơn vị không tự xử lý chất thải y tế thì phải ký hợp đồng với tổ

chức, cá nhân có giấy phép phù hợp để thu gom và xử lý chất thải y tế theo đúng

quy định của pháp luật.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-20-2021-tt-byt-quan-ly-chat-thai-y-te-trong-pham-vi-khuon-vien-co-so-y-te-496061.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx

2

4. Bố trí kinh phí để mua sắm các dụng cụ, hóa chất, phương tiện phục vụ

việc phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải y tế.

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật làm đầu mối tham mưu cho Sở Y tế

về công tác bảo vệ môi trường và quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa

bàn tỉnh; phối hợp các phòng chuyên môn Sở Y tế xây dựng nội dung kiểm tra,

giám sát và thực hiện kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế, công tác

bảo vệ môi trường tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Định kỳ tổng hợp báo cáo

công tác quản lý chất thải y tế đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc  Sở (để báo cáo);

- UBND các huyện, TP, TX (để p/h chỉ đạo);

- Cổng thông tin điện tử SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		thanhlc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-02-09T09:52:42+0700

		2023-02-09T11:10:13+0700

		2023-02-09T11:10:25+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-02-09T11:10:49+0700